

公司代码：600850

公司简称：华东电脑

上海华东电脑股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	华东电脑	600850	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	侯志平	缪抒雅
电话	021-33390000	021-33390288
传真	021-33390011	021-33390011
电子信箱	dm@shecc.com	dm@shecc.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	4,845,500,919.57	4,772,326,871.54	1.53
归属于上市公司股东的净资产	1,677,643,621.82	1,659,092,680.20	1.12
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-438,561,770.82	-158,349,762.71	-176.96
营业收入	2,633,304,635.25	2,389,287,722.28	10.21
归属于上市公司股东的净利润	130,260,611.75	105,370,866.41	23.62
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	122,829,138.30	110,674,854.11	10.98
加权平均净资产收益率(%)	7.72	7.36	增加0.36个百分点
基本每股收益(元/股)	0.3114	0.3275	-4.91
稀释每股收益(元/股)	0.3075	0.3275	-6.11

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）		16,611				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）						
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
华东计算技术研究所	国有法人	46.05	192,615,366	0	无	0
宋世民	境内自然人	8.82	36,898,410	0	无	0
郭文奇	境内自然人	4.16	17,405,725	0	无	0
张为民	境内自然人	4.16	17,405,725	0	无	0
全国社保基金一零三组合	未知	1.56	6,508,598	0	无	0
中融人寿保险股份有限公司万能保险产品	未知	1.30	5,426,367	0	无	0
中央汇金资产管理有限责任	未知	1.11	4,646,590	0	无	0
中国建银投资有限责任公司	未知	1.11	4,633,200	0	无	0
李仲	境内自然人	0.91	3,825,970	0	无	0
谢瀚海	境内自然人	0.91	3,824,540	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		控股股东华东计算技术研究所与其他股东无关联关系，其他股东间未知有关联关系或一致行动关系。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明						

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

1、公司的主营业务范围

公司主营业务包括面向 IT 基础设施的系统集成和服务、软件和行业解决方案，以及智能建筑与数据中心工程等。

2、主营业务经营情况

2016 年，在宏观经济新常态、国内 IT 业持续互联网化演变和国产化替代持续推进的背景下，公司保持稳中求进的基调，贯彻落实新一轮的“X+发展策略”，持续推进对业务的梳理和整合，优化整体业务和价值链布局，不断提升业务价值重心，并采取系列积极措施保障整体战略的实施：

（1）发挥业务整合带来的协同优势，强化系统集成和服务、智能建筑与数据中心工程等核心业务的市场渗透，积极推进业务的国产化和高端化，保持核心业务稳健发展；（2）保持对软件和行业

解决方案业务的投入，深入发展教育行业信息化业务，推进区域教育平台的布局和发展，进一步提升在教育行业的综合实力和影响力；（3）把握中国企业国际化发展趋势和机遇，以公司现有海外业务为基石，推进和强化与重要客户和战略伙伴的深入合作，发力拓展国际市场；（4）持续推进资产重组项目，通过股权整合和业务重组，提升业务板块化运作效率。

报告期内公司的工作整体运作正常，但各控股子公司的工作进展与原计划指标相比，发展不够均衡，有的仍有较大差距。

报告期内公司实现营业收入 26.33 亿元，与上年同期增长 10.21%，实现净利润 1.30 亿元，与上年同期相比增长 23.62%。

3.1.1 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	2,633,304,635.25	2,389,287,722.28	10.21
营业成本	2,164,209,234.69	1,937,894,020.40	11.68
销售费用	134,159,830.20	115,690,893.20	15.96
管理费用	170,512,325.41	178,495,963.54	-4.47
财务费用	7,967,659.89	10,544,950.34	-24.44
经营活动产生的现金流量净额	-438,561,770.82	-158,349,762.71	-176.96
投资活动产生的现金流量净额	-16,624,941.43	-60,832,130.17	72.67
筹资活动产生的现金流量净额	-59,595,109.59	-109,452,534.18	45.55
研发支出	85,655,040.46	72,862,053.62	17.56

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要由于本期销售收入同比增加的同时，购买商品支付现金同比增加额大于销售商品收到的现金同比增加额，使经营活动产生的现金流量净额同比减少。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要由于本期无投资支付的现金，使投资活动产生的现金流量净额同比增加。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要由于本期偿还债务支付的现金同比减少额大于本期取得借款收到的现金同比减少额，使筹资活动产生的现金流量净额同比增加。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

利润表项目	2016年1-6月	2015年1-6月	增加额	增减比例
营业税金及附加	6,392,550.72	11,501,594.11	-5,109,043.39	-44.42%
投资收益	-1,731,867.99	-462,158.81	-1,269,709.18	-274.73%
营业外收入	11,063,044.88	4,781,723.07	6,281,321.81	131.36%
所得税费用	19,670,572.49	28,211,620.71	-8,541,048.22	-30.27%

- 1、营业税金及附加较上年同期减少 44.42%，主要系本期营改增营业税金减少所致；
- 2、投资收益较上年同期减少 274.73%，主要系本期联营企业净利润较上期下降所致；
- 3、营业外收入较上年同期增加 131.36%，主要系公司本期收到财政扶持资金增加所致；
- 4、所得税费用较上年同期减少 30.27%，主要系公司本期汇算清缴完成冲减税金所致。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

2014年7月10日，公司第七届董事会第二十一次会议审议通过《关于公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案的议案》及相关议案，公司拟发行股份及支付现金购买上海柏飞电子科技有限公司100%股权、上海华讯网络存储系统有限责任公司55%股权和华存数据信息技术有限公司45%股权，并同时向中电科软件信息服务有限公司发行股份募集配套资金。2014年12月29日，公司第七届董事会第二十九次会议审议通过《关于公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易方案的议案》及相关议案。2015年8月25日，公司收到控股股东华东所转发实际控制人中电科集团《关于暂缓上海华东电脑股份有限公司发行股份收购资产事项的通知》后，向中国证监会提交了中止审核发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金事宜的申请。2016年2月17日，公司召开2016年第一次临时股东大会审议通过《关于延长本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金的决议有效期的议案》、《关于延长股东大会授权董事会全权办理公司本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易有关事宜的有效期的议案》。

(3) 经营计划进展说明

华东电脑坚持“以人为本、变革创新、成就客户、协作共赢”的价值观，依托上市公司平台，创新发展、卓越服务，致力于打造中国软件与信息服务龙头企业。公司通过信息技术与传统行业的融合创新，面向未来布局行业价值链，融合创新组织模式和有效战略资本运作，努力成为领先的IT综合服务提供商。

2016年上半年，公司实现营业收入2,633,304,635.25元，其中系统集成和服务、智能建筑和数据中心工程为核心业务通过市场深耕和业务协同，以及国产化业务的积极推进，保持了业绩的稳健增长；软件和行业解决方案业务以教育行业解决方案业务为抓手，持续拓展和优化面向智慧教育的资源布局和业务覆盖，以求在教育行业的综合实力和影响力提升的基础上取得业绩的进一步突破；坚持内生和外延并重发展，通过股权转让和兼并收购等资本运作方式，持续优化资源配置，巩固和提升企业竞争力；关注国际化业务的发展，积极贯彻“走出去”战略，以系统集成业务为基石，发力拓展国际市场；保持人才培养和激励体系的持续完善，稳步推进人才队伍的能力建设和企业文化建设。

3.1.2 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
软件及信息技术	2,633,250,635.25	2,164,200,335.70	17.81	10.21	11.68	减少 1.08 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年	营业成本比上年	毛利率比上年增减

				年增减 (%)	年增减 (%)	(%)
系统集成 和服务	2,290,220,373.15	1,860,104,554.44	18.78	14.88	17.27	减少 1.65 个百分点
智能建筑 与数据中 心工程	403,059,202.42	365,881,000.25	9.22	50.78	54.43	减少 2.15 个百分点
小计	2,693,279,575.57	2,225,985,554.69	17.35	11.35	13.22	减少 1.37 个百分点
减：内部 抵销数	60,028,940.32	61,785,218.99				
合计	2,633,250,635.25	2,164,200,335.70	17.81	10.21	11.68	减少 1.08 个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明

智能建筑与数据中心工程营收变动的原因：业务规模增长，致智能建筑与数据中心工程收入及成本较去年同期有较大增长。

2、 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
华北地区	684,116,791.37	29.50
华东地区	1,219,362,689.09	27.17
华南地区	477,719,588.94	1.30
华中地区	52,595,222.53	-61.80
东北地区	10,473,372.11	-21.96
西北地区	27,905,394.26	8.14
西南地区	141,257,720.35	-45.16
境外	79,848,796.92	211.75
小计	2,693,279,575.57	11.35
减：内部抵销数	60,028,940.32	
合计	2,633,250,635.25	10.21

主营业务分地区情况的说明

华中地区、西南地区营收变动的原因：由于合同周期的影响，华中地区、西南地区营业收入较去年同期有所降低。

境外营收变动的原因：由于合同签约量的增加，境外的营业收入较去年同期有较大增长。

3.1.3 核心竞争力分析

华东电脑作为中国大陆 IT 行业的首家上市公司，经过二十多年行业实践的积累和沉淀，在行业客户、区域覆盖、运营管理、创新能力、人力资源和企业文化等方面兼备优势，具有较强的综合竞争实力，在行业中享有良好的声誉。

1、广泛的客户基础和营销能力

华东电脑业务覆盖全国的营销网络和服务体系，使公司具备突出的市场拓展能力。公司拥有广泛的客户基础和丰富的行业经验，在金融、电信运营商、政府与公共服务、企业等领域均衡发展，多年来赢得了客户的信赖和业界良好的口碑。

2、卓越的运营能力

华东电脑的核心业务专注于 IT 基础设施的系统集成和服务、软件和行业解决方案、智能建筑和数据中心工程等领域，多年来积累了丰富的项目实施和经营管理经验，与此同时在资源集约、协同增效等方面也积累了较好的实践。从而使得公司整体上具备卓越的业务运营能力。

3、良好的创新能力

华东电脑重视创新的价值，长期保持对自主创新的积极投入，并在业务实践中注重产品技术创新与行业业务应用的结合。公司保持对政府和教育等民生领域的投入，积极实践社会责任。2016年上半年，公司从产品、方案和服务等各层面坚持创新实践，承接了多项科技创新项目，新申请发明专利 1 个，实用新型专利 1 个，获得授权发明专利 1 个及授权软件著作权 15 个。公司在未来将坚定不移地开拓创新，持续推进 IT 技术与传统业务融合创新。

4、优质的人力资源和企业文化

华东电脑秉承以人为本的理念，培养了一支优秀的技术团队和服务力量。公司弘扬“以人为本、变革创新、成就客户、协作共赢”的价值观，具有很强的企业凝聚力和向心力。2016年，公司继续健全和完善股权激励等中长期激励机制，强化企业文化和团队能力建设，以充分调动和发挥人力资源效能。

5、大股东的有力支撑和保障

实际控制人中电科集团和大股东华东所具有雄厚的技术实力和自主可控的创新能力，对华东电脑的业务创新和转型升级提供有力支撑。

3.1.4 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

报告期内及上年同期无新增对外投资。

(1) 证券投资情况

适用 不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

(3) 持有金融企业股权情况

适用 不适用

2、 非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

适用 不适用

(2) 委托贷款情况

适用 不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

适用 不适用

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

适用 不适用

(2) 募集资金承诺项目情况

适用 不适用

(3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

4、主要子公司、参股公司分析

单位：万元 币种：人民币

公司名称	注册 资本	持股 比例	主营业务	资产总额	净资产	营业收入	营业利润	净利润
上海华讯网络系统有限公司	12,000	100%	网络系统集成业务	303,497.76	144,951.43	177,107.78	17,318.72	16,124.80
华普信息技术有限公司	6,000	100%	系统集成	7,835.77	6,674.50	89.98	-471.15	-689.82
华存数据信息技术有限公司	5,100	55%	数据业务为核心的系统集成	55,750.22	20,879.56	18,294.26	38.63	130.62
上海华宇电子工程有限公司	2,000	100%	智能建筑系统集成	20,785.93	3,361.01	10,429.72	-61.46	117.20
北京华誉维诚技术服务有限公司	2,000	55%	产品授权服务和 IT 外包解决方案	7,170.71	2,167.80	9,980.83	-297.41	-330.48
上海教享科技有限公司	3,000	40%	教育解决方案	6,495.24	5,475.67	493.00	-910.27	-678.61
上海启明软件股份有限公司	3,750	24.91%	软件产品开发	7,504.13	4,641.10	4,164.28	-677.97	-676.17

5、非募集资金项目情况

适用 不适用

3.2 利润分配或资本公积金转增预案

3.2.1 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

2016年4月22日和5月18日，公司分别召开了第八届董事会第十三次会议和2015年度股东大会，审议通过了《2015年度利润分配预案》。本次分配方案：以公司2015年12月31日总股本321,744,887股为基数，按每10股分配现金股利3.5元（含税）进行分配，共计分配利润

112,610,710.45 元，分配后公司结余未分配利润 141,412,038.15 元，结转到下一年度；同时以公司 2015 年 12 月 31 日总股本（321,744,887 股）为基数，以资本公积向全体股东每 10 股转增 3 股的比例实施资本公积转增股本，共计 96,523,466 股，转增后公司总股本为 418,268,353 股。本次利润分配及资本公积转增股本方案已实施完毕，现金红利发放日为 2016 年 6 月 29 日，新增无限售流通股份上市日为 2016 年 6 月 30 日。

3.2.2 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	否
每 10 股送红股数（股）	
每 10 股派息数（元）（含税）	
每 10 股转增数（股）	
利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明	
无	

3.3 其他披露事项

3.3.1 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

3.3.2 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

公司本报告期财务报表合并范围未发生变化。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用

董事长：游小明

上海华东电脑股份有限公司

2016年8月19日